
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLO STUDIO  DAL TITOLO 
“Indagine di prevalenza del Delirium nei Pazienti ricoverati nelle degenze 
medico chirurgiche delle ASR Piemontesi e fattori di Rischio Associati: studio 
osservazionale cross-sectional”  DA EFFETTUARSI PRESSO LE STRUTTURE DI 
MEDICINA, CHIRURGIA GENERALE E ORTOTRAUMATOLOGICA DEI PP.OO.  
DELL’A.S.L. VCO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE STRUTTURA DIREZIONE SANITARIA
 PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA-DOMODOSSOLA

Evidenziato che la struttura Infrastruttura Ricerca, Formazione, innovazione (IRFI) 
dell’A.O.U. S.S. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria è promotore dello studio 
osservazionale multicentrico dal titolo:
“Indagine di prevalenza del Delirium nei PAzienti ricoverati nelle degenze medico 
chirurgiche della ASR Piemontesi e fattor di Rischio Associati: studio osservazionale cross-
sectional” 

 
Rilevato che trattandosi di studio osservazionale, per il quale l’ASL VCO  intende 

partecipare quale centro “satellite”, a seguito di quanto contenuto nella nota prot. 6/CE del 
4 gennaio 2024 pervenuta dal Comitato Etico nessuna richiesta di valutazione deve essere 
inoltrata al Comitato Etico di riferimento in quanto studio già autorizzato dal Comitato Etico 
del Centro Coordinatore e nel caso di che trattasi autorizzato dal Comitato Etico 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Maggiore della Carità di Novara che nel caso di 
specie coincide con il Comitato Etico di riferimento per questa Azienda.

Evidenziato che per l’ASL VCO il responsabile di tale indagine è stato individuato 
nella D.ssa Roberta Nicolini – referente DAIRI per le professioni sanitarie dell’ASL VCO – la 
quale provvederà a fornire tutte le indicazioni utili ai reparti interessati – Medicina, 
Chirurgia Generale e Ortotraumatologia, in merito alla rilevazione che dovrà essere 
condotta in un determinato “giorno indice” non ancora stabilito.

Dato atto inoltre che per la conduzione di tale studio non sono previsti compensi 
per gli sperimentatori e non sono previsti costi diversi da quelli attualmente sostenuti

Richiamata la deliberazione n. 563 del 28 Luglio 2022 di approvazione 
“Regolamento per lo svolgimento degli studi clinici – ASL VCO 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di autorizzare la conduzione presso le SOC Medicina, Chirurgia Generale, 
Ortotraumatologia dei PP.OO. di Verbania e Domodossola dell’ASL VCO del protocollo di 
ricerca dal titolo:
“Indagine di prevalenza del Delirium nei PAzienti ricoverati nelle degenze medico 
chirurgiche della ASR Piemontesi e fattor di Rischio Associati: studio osservazionale 
cross-sectional”  proposto struttura Infrastruttura Ricerca, Formazione, innovazione 
(IRFI) dell’A.O.U. S.S. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2) Di autorizzare, conformemente a quanto stabilito dall’atto deliberativo n. 563 del 28 
Luglio 2022  in premessa richiamato, la sperimentazione  clinica di che trattasi da 
effettuarsi presso le SOC indicate al punto 1  sotto la diretta responsabilità della D.ssa 
Roberta NICOLINI -  referente DAIRI per le professioni sanitarie dell’ASL VCO

3) Di dare atto che per la conduzione di tale studio non sono previsti compensi per gli 
sperimentatori e non sono previsti costi diversi da quelli attualmente sostenuti

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-22T10:33:31+0000
	Orietta Ossola




